

## INFORMACJA

**o posiedzeniu**            **Komisji Spraw Zagranicznych i Unii Europejskiej**

**nr posiedzenia:**        **84**

**data posiedzenia:**    **18 stycznia 2017 r.**

### **Porządek posiedzenia:**

1. Informacja ambasadora Republiki Słowackiej Dušana Krištofika, podsumowująca prezydencję słowacką w Radzie Unii Europejskiej.
2. Informacja Ministerstwa Spraw Zagranicznych na temat polskiej polityki europejskiej w okresie prezydencji słowackiej w Radzie Unii Europejskiej.
3. Informacja ambasador Republiki Malty Natashy Meli Daudey na temat priorytetów prezydencji maltańskiej w Radzie Unii Europejskiej.
4. Informacja Ministerstwa Spraw Zagranicznych na temat polskiej polityki europejskiej w okresie prezydencji maltańskiej w Radzie Unii Europejskiej.

### **Posiedzeniu przewodniczył:**

przewodniczący komisji Marek Rocki.

### **W posiedzeniu uczestniczyli:**

#### **senatorowie członkowie komisji:**

Adam Bielan, Jerzy Chróścikowski, Dorota Czudowska, Jan Dobrzyński, Grzegorz Napieralski, Jarosław Obremski, Marek Pęk, Marek Rocki, Aleksander Szwed, Piotr Wach,

#### **goście, m.in.:**

Ambasada Republiki Słowacji:

ambasador Dušan Krištofik ze współpracownikami,

Ambasada Republiki Malty:

ambasador Natasha Meli Daudey ze współpracownikami,

Ministerstwo Spraw Zagranicznych:

sekretarz stanu Konrad Szymański ze współpracownikami,

### **Ad 1.**

Ambasador Republiki Słowacji Dušan Krištofik przedstawił postęp w negocjacjach w najważniejszych kwestiach polityki europejskiej. Zwrócił uwagę, że obok pilotowania poszczególnych dossier legislacyjnych przewodnictwo słowackie prowadziło rozmowy na temat warunków opuszczenia UE przez Wielką Brytanię i ewentualnych reform UE w najbliższych latach.

Wśród głównych osiągnięć przewodnictwa ambasador wymienił zakończenie negocjacji nad budżetem UE na rok 2017 oraz osiągnięcie postępu w dyskusjach o przeglądzie wdrażania wieloletnich ram finansowych na lata 2014–2020. Przyjęto także rozwiązania prawne ułatwiające walkę z unikaniem opodatkowania i oszustwami podatkowymi.

Ambasador poinformował, że Rada UE ratyfikowała porozumienie klimatyczne z Paryża. Inną ważną decyzją, dotyczącą polityki energetycznej, było osiągnięcie porozumienia w kwestii wymiany informacji o umowach międzyrządowych odnoszących się do transakcji nośnikami

energii.

Ambasador zaznaczył, że w październiku rozpoczęła działanie Europejska Straż Graniczna i Przybrzeżna. Przewodnictwo wiele uwagi poświęciło próbom zbudowania kompromisu w kwestii modyfikacji europejskiej polityki migracyjnej i azylowej. Ambasador wyraził satysfakcję w związku z podpisaniem umowy o wolnym handlu z Kanadą i zakończeniem formalności związanych z wprowadzeniem ruchu bezwizowego z Gruzją i Ukrainą.

## **Ad 2.**

Sekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych Konrad Szymański ocenił, że przewodnictwo słowackie stworzyło dobre warunki do poszukiwania kompromisowych rozwiązań. Podkreślił konstruktywne działania prezydencji podczas negocjacji określających naczelną zasadę rządzącą procesem opuszczenia Unii przez Wielką Brytanię.

Minister poinformował, że rząd z satysfakcją przyjął postęp w konsolidacji rynku cyfrowego, a także przyjęcie przepisów zwiększających dostęp do informacji zawartych w umowach międzyrządowych dotyczących rynku energetycznego. Polska utrzymuje jednak krytyczne stanowisko wobec projektu dyrektywy o pracownikach delegowanych, a także wobec niektórych elementów tzw. pakietu zimowego, dotyczącego polityki energetycznej. Utrudnia on odpowiednie uregulowanie rynku mocy w Polsce.

Minister stwierdził, że w kwestii polityki migracyjnej możliwe jest wyjście z impasu. Pozytywnie ocenił porozumienie między Unią a Turcją dotyczące uchodźców i migrantów. Kolejny element skutecznej polityki migracyjnej to, zdaniem ministra, ochrona granic zewnętrznych. Osiągnięcie tego celu stanie się łatwiejsze dzięki Europejskiej Straży Granicznej i Przybrzeżnej, powołanej do życia jesienią zeszłego roku. Minister podkreślił, że straż może działać tylko za zgodą państwa przyjmującego.

Odpowiadając na pytania senatorów, minister ocenił, że Komisja Europejska próbuje niekiedy nadmiernie ingerować w swobodę tworzenia miksów energetycznych przez państwa członkowskie. Zaznaczając specyfikę państw członkowskich w zakresie infrastruktury i zasobów energetycznych, minister podkreślił, że w Polsce najbardziej efektywną kosztowo metodą redukcji emisji dwutlenku węgla jest budowa nowoczesnych bloków elektrowni węglowych.

Minister wyraził opinię, że Unia Europejska nie wykorzystuje w pełni możliwości, jakie daje Europejska Polityka Sąsiedztwa, co stwarza zagrożenie, że u adresatów tej polityki osłabnie determinacja do wprowadzania sugerowanych przez instytucje europejskie reform.

## **Ad 3.**

Ambasador Natasha Meli Daudey przedstawiła priorytety przewodnictwa maltańskiego. Ambicją Malty jest praca na rzecz odbudowania zaufania obywateli do instytucji UE. W centrum uwagi pozostaną kwestie migracyjne. Ambasador wymieniła skuteczną walkę z przyczynami migracji, przyspieszenie wdrażania podjętych już decyzji i wzmocnienie systemu azylowego jako główne zamierzenia przewodnictwa.

W kwestiach dotyczących funkcjonowania wspólnego rynku, przewodnictwo postara się zamknąć negocjacje nad rozszerzonym Europejskim Funduszem na rzecz Inwestycji Strategicznych. Poza tym wśród celów przewodnictwa ambasador wymieniła zniesienie opłat roamingowych, eliminację barier w internetowych transakcjach transgranicznych oraz dalsze wdrażanie projektu Unii Energetycznej.

Ambasador zapowiedziała, że przewodnictwo będzie ściśle współpracowało z Europejską Służbą Działań Zewnętrznych, aby poprzez skuteczną dyplomację ograniczyć zewnętrzne zagrożenia dla obywateli UE. Malta ma nadzieję osiągnąć postęp w zakresie stabilizowania sytuacji w Libii i poszukiwania pokojowego zakończenia konfliktu w Syrii. Wśród zamierzeń przewodnictwa ambasador wymieniła również wsparcie reform na Ukrainie, poszukiwanie form współpracy z Rosją oraz kontynuowanie negocjacji akcesyjnych z państwami Bałkanów Zachodnich i Turcją.

Na liście priorytetów przewodnictwa znajdują się problemy społeczne. Malta planuje wymianę

dobrych praktyk w zakresie rozwiązań prawnych gwarantujących równość płci i ochronę praw mniejszości.

Ambicją przewodnictwa jest przyjęcie w pierwszym półroczu bieżącego roku strategii dla Basenu Zachodniego Morza Śródziemnego, a także – w wymiarze bardziej ogólnym – dynamizacja polityki morskiej UE poprzez promowanie takich rozwiązań prawnych, które przyczynią się do pełniejszego wykorzystania różnorodnego potencjału mórz.

#### **Ad 4.**

Minister Konrad Szymański zaznaczył, że ważnym wyzwaniem dla przewodnictwa maltańskiego będzie kontynuowanie dyskusji o reformach Unii Europejskiej.

Odnosząc się do problemu migracji, stwierdził, że warunkiem znalezienia kompromisu jest rezygnacja z projektu ponadnarodowego zarządzania przepływami migracyjnymi.

Podkreślił, że w dyskusji o stworzeniu Prokuratury Europejskiej powinny być wzięte pod uwagę zastrzeżenia wobec pierwotnego projektu, zgłoszone przez parlamenty państw członkowskich.

Zaznaczył, że w ramach Europejskiej Polityki Sąsiedztwa środki finansowe i zaangażowanie instytucji europejskich powinny być równomiernie podzielone między sąsiedztwo wschodnie i południowe.